
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

a suas respectivas unidades de atuação, no dia 02 de outubro de 2020, a 
partir das 12h00, sem prejuízo de seus vencimentos, todos os (as) Defen-
sores (as) Públicos (as) interessados (as) em participar, presencialmente 
ou de forma virtual, da 79ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública, a qual terá como pauta o Anteprojeto de Lei que trata 
da modernização da estrutura da Defensoria Pública do Estado do Pará.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 585163

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 681/2020 – DPG - 29/09/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. Nº 
34.281). Considerando o Processo nº 2020/731637 – DEFPUB-03RSEC, 
de 18/09/2020; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à De-
fensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS, matrícula 
5935438, pelo falecimento de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, 
da Lei Estadual nº 5.510/94, no período de 14/09/20 a 21/09/20.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 585208

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 014/2017/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-70// Objeto 
do Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços continuados de manutenção predial, nas dependências do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além da mão de obra, o 
fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos necessários à exe-
cução dos serviços// Origem: do Pregão Eletrônico nº. 071/TJPA/2016// 
Objeto do Aditivo: Acréscimo de serviços, no percentual de 16,905%, para 
inclusão de 1(um) Técnico em Refrigeração; 1(um) Eletricista; 1(um) En-
canador e 1(um) Servente.// Valor do Aditivo: R$ 111.380,57 (mensal)// 
Dotação Orçamentária: - Programas de Trabalho: 02.061.1417.8646; Na-
tureza da Despesa: 339037; Fonte de Recursos: 0118// Data da assina-
tura: 24/09/2020// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Fran-
cisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Protocolo: 583700

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/TJPA/2020
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 039/
TJPA/2020, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de produção e distribuição de refeições (Quentinhas) para 
atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certa-
me estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
29/09/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 585243

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº. 037/2019-
TJPA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o SENAI – SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL e a empresa MINERAÇÃO BU-
RITIRAMA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 27.121.672/0001-01// Objeto: 
fi rmar a parceria para execução do Programa de Aprendizagem Profi ssio-
nal Comercial, assegurando aos jovens a oportunidade de desempenhar 
atividades Assistente Administrativo que contribuam para a sua formação 
profi ssional e geração de renda, nas dependências do Fórum da Comarca 
de Marabá.// Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vi-
gência.//Vigência do aditivo: 05/10/2020 a 04/10/2021.//Data da assina-
tura: 23/09/2020//Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo 
de Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA//.

Protocolo: 583499

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 229/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de não haver solução de continuidade nas 
atribuições inerentes ao Departamento de Gestão de Pessoas deste Órgão 
Ministerial durante os afastamentos do titular;
CONSIDERANDO o Memorando nº 52/2020-DGP/MPC/PA, de 25/09/2020 
(Protocolo n° 2020/758543) e os termos da PORTARIA Nº 142/2018/MPC/
PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Designar o servidor efetivo FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, matrícula nº 
200143, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, para exercer o encargo de substituto automático do Chefe do 
Departamento de Gestão de Pessoas deste Parquet de Contas, até o dia 
31/03/2021, respondendo pelas atribuições do Departamento em todos os 
afastamentos do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de setembro de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 585124

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 - MPC/PA
Protocolo nº 2020/529263
Com fundamento no Art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93 e base-
ado no processo nº 2020/529263, cujo objeto é a aquisição de GASOLINA 
COMUM, de ÓLEO DIESEL S-10 e de GÁS DE COZINHA (GLP) para aten-
der às necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
autorizo a contratação direta da empresa M. M. Auto Posto Ltda, CNPJ nº 
04.566.961/0001-19, com sede à Avenida João Paulo II, n.º 880, bair-
ro Marco, CEP 66.095-490, Belém/PA, telefone (91) 3246-3800 e e-mail: 
m.mconveniencia@hotmail.com.
O valor global da contratação, para o período de 12 (doze) meses, está 
estimado em R$ 12.353,28 (doze mil, trezentos e cinquenta e três reais e 
vinte e oito centavos), com preço de R$ 4,569 (quatro reais, quinhentos e 
sessenta e nove milésimos de real) para o litro da gasolina comum e de R$ 
3,949 (três reais, novecentos e quarenta e nove milésimos de real) para o 
litro de óleo diesel S-10, a ser empenhado na seguinte dotação orçamentá-
ria: Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 
33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 28 de setembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 585292

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando as informações e documentos que instruem 
os autos, processo n.º 2020/529263, HOMOLOGA o resultado da Cotação 
Eletrônica n.º 07/2020-MPC/PA (aquisição de GASOLINA COMUM, ÓLEO 
DIESEL S-10 e GÁS DE COZINHA (GLP), para atender as necessidades do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará), sem licitante vencedor, em 
razão do fracasso na realização do certame, ao tempo em que AUTORIZA, 
com fulcro no artigo 24, inciso V, da Lei federal n.º 8.666/93, a formaliza-
ção do Termo de Dispensa de Licitação para os itens 01 (gasolina comum) 
e 02 (óleo diesel S-10), em favor da empresa M.M. Auto Posto Ltda (CNPJ 
n.º 04.566.961/0001-19), por ter apresentando proposta em consonância 
com a legislação vigente.
Belém/PA, 28 de setembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 585290


